
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 21/2007 strana 1 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 20. 6. 2007 21
Činnost praktických lékařů pro dospělé v roce 2006 

Activity of general practitioners for adults in 2006 
Souhrn 

Primární péči o dospělou populaci zajišťuje v České republice více než 5 100 lékařů, kteří svým více než 
8 milionům registrovaným pacientům poskytli v uplynulém roce téměř 49 milionů ošetření (vyšetření). 
Preventivní prohlídky představují 4 až 5 % z celkového počtu vyšetření. Zajištění primární péče o dospělé 
pacienty je v České republice dlouhodobě stabilní, mezi kraji nejsou výrazné odchylky.  

Údaje o činnosti praktických lékařů pro dospělé jsou čerpány z „Ročního výkazu o činnosti ZZ: obor 
praktický lékař pro dospělé“ A (MZ) 1-01, schválený ČSÚ pro Ministerstvo zdravotnictví v rámci Programu 
statistických zjišťování na rok 2006. Návratnost výkazů ve sledovaném roce činila 99 %. 

Summary 
Primary care for adults in the Czech Republic is provided by over 5 100 physicians who had over 8 million 

registered patients and performed in the last year almost 49 million examinations. Preventive examinations 
represent 4 to 5 % of the total number. Provision of primary care for adults in the Czech Republic is stable in 
long terms, there are no significant differences between regions. 

Data on activity of general practitioners for adults are obtained from returned forms "Annual activity report 
of health establishment: branch General practitioner for adults", A (MZ) 1-01, approved by CZSO for Ministry 
of Health in the framework of the Programme of Statistical Investigations for the year 2006. Return rate of 
the forms in 2006 was 99 %. 

V České republice zajišťuje primární péči o dospělé 5 123 lékařů (z toho zhruba 60 % 
žen), u kterých je registrováno více než 8 milionů osob. Tento počet zhruba odpovídá 
dospělé populaci starší 18 let (osoby v dorostovém věku zůstávají zaregistrovány 
u praktických lékařů - pediatrů).  

Věkové složení praktických lékařů pro dospělé (podle Registru lékařů, zubních lékařů 
a farmaceutů za rok 2005) je následující: 

do 34 let včetně 4,9 %  
35 - 44 let 15,9 %  
45 - 54 let 44,4 % 
55 - 64 let 25,8 % 
65 let a více 9 % z celku 

V průměru na 1 úvazek praktického lékaře pro dospělé připadá nyní 1 590 registro-
vaných pacientů. Nejhustší síť ordinací praktických lékařů pro dospělé (tj. nejnižší počet 
registrovaných na 1 úvazek lékaře) existuje v Hl. m. Praze (1 450), naopak v Karlo-
varském a Ústeckém kraji je relace počtu registrovaných na 1 praktického lékaře nejvyšší 
(více než 1 700). Rozdíl mezi maximální a minimální krajskou hodnotou ukazatele však 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 21/2007 strana 2 

není výrazný (300 osob), zajištění primární péče o dospělou populaci je v České republice 
dlouhodobě vyrovnané.  

Praktičtí lékaři pro dospělé provedli v uplynulém roce celkem 48,7 milionů vyšetření 
(ošetření), z toho téměř 3,4 % v návštěvní službě. Preventivní prohlídky dospělých 
představují v průměru 4,5 % z celku (Hl. m. Praha - 5,8 %, Jihomoravský kraj 3,6 %). 
V průměru denně vyšetří PL pro dospělé 44 pacientů (což odpovídá zhruba 10 minutám 
na jednoho pacienta). Na 1 registrovaného připadá v průměru za rok 6 návštěv u svého 
praktického lékaře. 

Z více než 8 milionů pacientů registrovaných u praktických lékařů pro dospělé je dispen-
zarizováno (u některého z lékařů specialistů, nebo přímo u svého praktického lékaře) pro 
diabetes mellitus 7,5 %, pro hypertenzní onemocnění téměř 19 %, pro ischemické nemoci 
srdeční 10 % a pro cévní onemocnění mozku 3,4 % z dospělé populace. Nejvyšší 
dispenzarizaci pro cukrovku vykazuje Jihočeský a Zlínský kraj. Jihočeský kraj vykazuje 
i nejvyšší dispenzarizaci pro hypertenzní onemocnění. Pro ischemické nemoci srdeční 
a cévní onemocnění mozku vykazuje nejvyšší dispenzarizaci Hlavní město Praha (které-
mu odpovídá i nejvyšší index stáří), spolu s Jihočeským krajem.  

 
Závěr: 

Zajištění primární péče o dospělé pacienty je v České republice dlouhodobě stabilní, 
mezi kraji jsou jen nevýrazné odchylky. Počet registrovaných pacientů u praktických lékařů 
pro dospělé odpovídá počtu obyvatel starších 18 let, osoby dorostového věku zůstávají 
registrovány u praktických pediatrů. Také návštěvnost praktických lékařů (zhruba 6x za 
rok) a průměrný počet ošetřených pacientů za den (v průměru 44) se dlouhodobě nemění. 
Zhruba 60 % všech PL pro dospělé jsou ženy, téměř 35 % primární péče o dospělé 
zajišťují lékaři ve věku 55 let a více, což pro budoucí zajištění primární péče signalizuje 
vážný generační problém. 

 
Vypracovala: Mgr. Jana Tvrdá 



Praktičtí lékaři pro dospělé - rok 2006

Hl. město Praha 704,76   33,1   5,0   1 450   5,8   
Středočeský 525,80   45,3   6,0   1 650   4,7   
Jihočeský 321,30   45,0   6,3   1 561   4,1   
Plzeňský 295,47   41,5   6,0   1 521   4,2   
Karlovarský 131,85   45,2   5,8   1 727   4,1   
Ústecký 359,88   48,9   6,1   1 755   4,9   
Liberecký 207,15   46,0   6,1   1 647   4,6   
Královéhradecký 273,78   46,9   6,4   1 607   4,1   
Pardubický 236,73   46,7   6,1   1 683   4,1   
Vysočina 226,56   45,8   5,9   1 703   4,5   
Jihomoravský 602,41   46,2   6,6   1 542   3,6   
Olomoucký 345,33   42,6   6,4   1 457   5,0   
Zlínský 293,23   47,8   6,7   1 580   4,1   
Moravskoslezský 599,00   43,2   5,8   1 630   4,5   
ČR 5 123,25   43,6   6,0   1 588   4,5   

Počet 
registrovaných 

pacientů 
na 1 lékaře

Kraj / ČR
Lékaři 

(přepočtený 
počet)

Počet ošetření 
na 1 lékaře     

a den

Počet ošetření 
na 1 registr. 

pacienta

Preventivní 
prohlídky 
% z celku

Počet registrovaných pacientů 
na 1 praktického lékaře pro dospělé v roce 2006

1 000

1 100

1 200

1 300

1 400

1 500

1 600

1 700

1 800

H
l. 

m
ěs

to
 P

ra
ha

S
tře

do
če

sk
ý

Ji
ho
če

sk
ý

P
lz

eň
sk

ý 

K
ar

lo
va

rs
ký

 

Ú
st

ec
ký

 

Li
be

re
ck

ý 

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

P
ar

du
bi

ck
ý 

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý 

Zl
ín

sk
ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 21/2007 strana 3



(bez ohledu na to, zda je pacient dispenzarizován u svého praktického lékaře, nebo 
u jiného lékaře specialisty, který dispenzarizaci jeho registrujícímu prakt. lékaři  jen oznamuje)

Hl. město Praha 826,6  2 014,5  1 197,8  112,0  447,8  
Středočeský 825,9  1 857,9  1 041,4  118,9  321,4  
Jihočeský 903,6  2 071,6  1 144,6  117,1  399,3  
Plzeňský 558,1  1 824,7  882,5  101,2  254,7  
Karlovarský 652,9  1 696,6  839,9  73,7  195,2  
Ústecký 822,8  1 797,2  979,6  107,6  368,0  
Liberecký 775,6  2 013,5  1 084,7  131,4  323,0  
Královéhradecký 699,1  2 042,1  981,5  100,6  267,5  
Pardubický 744,4  2 044,6  943,7  96,4  289,6  
Vysočina 619,2  1 857,4  1 015,4  113,7  306,9  
Jihomoravský 660,8  1 868,7  991,9  102,7  346,9  
Olomoucký 785,6  1 964,1  967,1  104,5  348,6  
Zlínský 845,0  2 021,8  1 134,4  94,6  381,9  
Moravskoslezský 767,0  1 980,7  1 077,2  144,7  345,1  
ČR 761,2  1 935,7  1 039,2  112,0  343,4  

Procento dispenzarizovaných pro nově zjištěná onemocnění z dispenzarizovaných celkem 

Hl. město Praha 6,3  7,8  6,8  15,6  8,7  
Středočeský 7,0  7,1  6,6  17,6  10,7  
Jihočeský 7,5  7,9  7,6  25,2  11,2  
Plzeňský 8,6  7,3  6,5  18,4  11,0  
Karlovarský 6,5  5,9  5,5  22,8  11,0  
Ústecký 6,8  6,6  6,4  17,3  8,9  
Liberecký 7,1  7,5  8,1  19,8  12,2  
Královéhradecký 7,2  7,8  6,2  15,9  10,3  
Pardubický 6,4  5,4  5,1  17,1  9,1  
Vysočina 7,5  6,7  5,4  15,0  10,4  
Jihomoravský 7,4  7,6  6,2  19,5  11,5  
Olomoucký 6,1  6,0  5,6  18,3  9,0  
Zlínský 6,4  6,2  5,4  22,7  10,3  
Moravskoslezský 6,6  6,9  6,3  14,8  10,7  
ČR 6,9  7,0  6,4  17,9  10,2  

cévní nemoci 
mozku

Činnost praktických lékařů pro dospělé v roce 2006

Dispenzarizovaní pacienti evidovaní u praktického lékaře pro dospělé

Kraj / ČR
Dispenzarizovaní pro

na 10 000 obyvatel starších 18 let

z toho
infarkt myokardu

z toho
infarkt myokardu

Kraj / ČR
Dispenzarizovaní pro

diabetes 
mellitus

hypertenzní 
nemoci

ischemické 
nemoci srdeční

cévní nemoci 
mozku

diabetes 
mellitus

hypertenzní 
nemoci

ischemické 
nemoci srdeční

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 21/2007 strana 4



Dispenzarizovaní v České republice pro vybrané Dg 
podle kartoték PL pro dospělé - rok 2006

Ostatní registrovaní 
pacienti
58,7%

Diabetes melitus
7,7% Hypertenzní 

choroby
19,6%

Cévní nemoci 
mozku
3,5%

Ischemické nemoci 
srdeční
10,5%

Dispenzarizovaní pro vybrané Dg
podle kartoték PL pro dospělé, kraje - rok 2006

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

H
l. 

m
ěs

to
 P

ra
ha

St
ře

do
če

sk
ý

Ji
ho
če

sk
ý

Pl
ze
ňs

ký
 

Ka
rlo

va
rs

ký
 

Ú
st

ec
ký

 

Li
be

re
ck

ý 

Kr
ál

ov
éh

ra
de

ck
ý

Pa
rd

ub
ic

ký
 

Vy
so
či

na

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý 

Zl
ín

sk
ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

Diabetes melitus Hypertenzní choroby
Ischemické nemoci srdeční Cévní nemoci mozku

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 21/2007 strana 5


